
PREDLOG

Z A K O N
O IZMENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O

FINANSIRANJU LOKALNE SAMOUPRAVE

lan 1.
U Zakonu o finansiranju lokalne samouprave („Službeni glasnik RS”, br. 62/06

i 47/11), lan 6. menja se i glasi:

lan 6.

Jedinici lokalne samouprave pripadaju izvorni prihodi ostvareni na njenoj
teritoriji, i to:

1) porez na imovinu, osim poreza na prenos apsolutnih prava i poreza na
nasle e i poklon;

2) lokalne administrativne takse;

3) lokalne komunalne takse;

4) boravišna taksa;

5) naknade za koriš enje javnih dobara, u skladu sa zakonom;

6) koncesiona naknada;

7) druge naknade u skladu sa zakonom;

8) prihodi od nov anih kazni izre enih u prekršajnom postupku za prekršaje
propisane aktom skupštine jedinice lokalne samouprave, kao i oduzeta imovinska
korist u tom postupku;

9) prihodi od davanja u zakup, odnosno na koriš enje nepokretnosti i
pokretnih stvari u svojini Republike Srbije, koje koristi jedinica lokalne samouprave,
odnosno organi i organizacije jedinice lokalne samouprave i indirektni korisnici
njenog budžeta;

10) prihodi od davanja u zakup, odnosno na koriš enje nepokretnosti i
pokretnih stvari u svojini jedinice lokalne samouprave;

11) prihodi nastali prodajom usluga korisnika sredstava budžeta jedinice
lokalne samouprave ije je pružanje ugovoreno sa fizi kim i pravnim licima;

12) prihodi od kamata na sredstva budžeta jedinice lokalne samouprave;

13) prihodi po osnovu donacija jedinici lokalne samouprave;

14) prihodi po osnovu samodoprinosa.”

lan 2.
U lanu 15. stav 1. ta ka 2) menja se i glasi:

„2) koriš enje reklamnih panoa, uklju uju i i isticanje i ispisivanje firme van
poslovnog prostora na objektima i prostorima koji pripadaju jedinici lokalne
samouprave (kolovozi, trotoari, zelene površine, bandere i sl.)”.

Ta . 4), 5), 6), 7), 8), 11), 12) i 15) brišu se.

St. 2. i 3. brišu se.
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lan 3.
Posle lana 15. dodaju se l. 15a, 15b i 15v, koji glase:

lan 15a

Preduzetnici i pravna lica koja su prema zakonu kojim se ure uje
ra unovodstvo razvrstana u mala pravna lica (osim preduzetnika i pravnih lica koja
obavljaju delatnosti: bankarstva; osiguranja imovine i lica; trgovine naftom i
derivatima nafte; trgovine na veliko duvanskim proizvodima; poštanskih, mobilnih i
telefonskih usluga; elektroprivrede; kazina, kockarnica, kladionica, bingo sala i
pružanja kockarskih usluga i no nih barova i diskoteka), ne pla aju lokalnu
komunalnu taksu za isticanje firme na poslovnom prostoru (u daljem tekstu:
firmarina).

Pravna lica koja su prema zakonu kojim se ure uje ra unovodstvo razvrstana
u srednja pravna lica (osim pravnih lica koja obavljaju delatnosti: bankarstva;
osiguranja imovine i lica; trgovine naftom i derivatima nafte; trgovine na veliko
duvanskim proizvodima; poštanskih, mobilnih i telefonskih usluga; elektroprivrede;
kazina, kockarnica, kladionica, bingo sala i pružanja kockarskih usluga i no nih
barova i diskoteka), firmarinu pla aju na godišnjem nivou najviše do dve prose ne
zarade po zaposlenom.

Pravna lica koja su prema zakonu kojim se ure uje ra unovodstvo razvrstana
u velika pravna lica (osim pravnih lica koja obavljaju delatnosti: bankarstva;
osiguranja imovine i lica; trgovine naftom i derivatima nafte; trgovine na veliko
duvanskim proizvodima; poštanskih, mobilnih i telefonskih usluga; elektroprivrede;
kazina, kockarnica, kladionica, bingo sala i pružanja kockarskih usluga i no nih
barova i diskoteka), firmarinu pla aju na godišnjem nivou najviše do tri prose ne
zarade po zaposlenom.

Pravna lica koja su prema zakonu kojim se ure uje ra unovodstvo razvrstana
u velika, srednja i mala pravna lica, u smislu zakona kojim se ure uje ra unovodstvo
i preduzetnici, a obavljaju delatnosti bankarstva, osiguranja imovine i lica, trgovine
naftom i derivatima nafte, trgovine na veliko duvanskim proizvodima, poštanskih,
mobilnih i telefonskih usluga, elektroprivrede, kazina, kockarnica, kladionica, bingo
sala i pružanja kockarskih usluga i no nih barova i diskoteka, firmarinu pla aju na
godišnjem nivou najviše do deset prose nih zarada po zaposlenom.

Pod prose nom zaradom, u smislu st. 2, 3. i 4. ovog lana, smatra se
prose na zarada po zaposlenom ostvarena na teritoriji jedinice lokalne samouprave
u periodu januar-avgust godine koja prethodi godini za koju se utvr uje firmarina,
prema podacima republi kog organa nadležnog za poslove statistike.

lan 15b

Lokalna komunalna taksa za koriš enje reklamnih panoa, uklju uju i i
isticanje i ispisivanje firme van poslovnog prostora na objektima i prostorima koji
pripadaju jedinici lokalne samouprave (kolovozi, trotoari, zelene površine, bandere i
sl.) na godišnjem nivou za pravna lica i preduzetnike ne može biti ve a od 20%
odgovaraju ih iznosa utvr enih u lanu 15a st. 2, 3. i 4. ovog zakona, zavisno od
toga da li su razvrstani u velika, srednja i mala pravna lica i preduzetnike i zavisno od
delatnosti koje obavljaju.

Preduzetnici i mala pravna lica (osim preduzetnika i pravnih lica koja obavljaju
delatnosti: bankarstva; osiguranja imovine i lica; trgovine naftom i derivatima nafte;
trgovine na veliko duvanskim proizvodima; poštanskih, mobilnih i telefonskih usluga;
elektroprivrede; kazina, kockarnica, kladionica, bingo sala i pružanja kockarskih
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usluga i no nih barova i diskoteka), ne pla aju lokalnu komunalnu taksu iz stava 1.
ovog lana.

lan 15v

Lokalna komunalna taksa za držanje motornih drumskih i priklju nih vozila,
osim poljoprivrednih vozila i mašina, koja se pla a prilikom registracije vozila, ne
može biti ve a od 2.000 dinara.

Maksimalni iznos lokalne komunalne takse iz stava 1. ovog lana uskla uje
se godišnje, sa godišnjim indeksom potroša kih cena, koji objavljuje republi ki organ
nadležan za poslove statistike, pri emu se zaokruživanje vrši tako što se iznos do
pet dinara ne uzima u obzir, a iznos preko pet dinara zaokružuje na deset dinara.

Prilikom uskla ivanja maksimalnog iznosa lokalne komunalne takse, u skladu
sa stavom 2. ovog lana, osnovica za uskla ivanje je poslednji objavljeni uskla eni
maksimalni iznos lokalne komunalne takse.

Vlada, na predlog ministarstva nadležnog za poslove finansija, objavljuje
uskla eni maksimalni iznos lokalne komunalne takse iz stava 1. ovog lana.

Objavljeni uskla eni maksimalni iznos lokalne komunalne takse iz stava 4.
ovog lana primenjuje se od prvog dana narednog meseca od dana objavljivanja u
„Službenom glasniku Republike Srbije.” ”

lan 4.
U lanu 17. posle re i: „objekata” dodaje se zapeta i re i: „veli ine pravnog

lica u smislu zakona kojim se ure uje ra unovodstvo”.

lan 5.
U lanu 33. st. 3, 4. i 5. menjaju se i glase:

„Osnovni elementi ugovora evidentiraju se u ministarstvu nadležnom za
poslove finansija.

Ministar nadležan za poslove finansija e sporazumno sa ministrom
nadležnim za oblast lokalne samouprave bliže urediti na in evidentiranja stranih
donacija jedinicama lokalne samouprave.

Jedinica lokalne samouprave e najkasnije u roku od 15 dana od dana
zaklju enja ugovora o donaciji ili drugog ugovora dostaviti primerak ugovora
ministarstvu nadležnom za poslove finansija.”

lan 6.
lan 36. menja se i glasi:

lan 36.

Republika ustupa jedinici lokalne samouprave prihode od naknada ostvarenih
na teritoriji jedinice lokalne samouprave, u skladu sa zakonom.”

lan 7.
U lanu 37. stav 2. re i: „memoranduma o budžetu i ekonomskoj i fiskalnoj

politici (u daljem tekstu: memorandum)” zamenjuju se re ima: „fiskalne strategije”.



- 4 -

o
1

lan 8.
U lanu 39. stav 3. re : „memoranduma” zamenjuje se re ima: „fiskalne

strategije”.

lan 9.

U lanu 43. posle stava 3. dodaju se novi st. 4, 5, 6, 7. i 8, koji glase:

„Ukoliko je broj jedinica lokalne samouprave svrstanih u okviru II grupe
razvijenosti jednak ili ve i u odnosu na broj jedinica lokalne samouprave svrstanih u
okviru I grupe razvijenosti, vrši se korekcija obra unatog iznosa transfera solidarnosti
iz stava 3. ovog lana, tako što se jedna polovina sredstava transfera solidarnosti
koja pripada jedinicama lokalne samouprave iz I grupe razvijenosti raspore uje i deli
jedinicama lokalne samouprave iz II grupe razvijenosti.

Transfer solidarnosti iz st. 3. i 4. ovog lana unutar iste grupe razvijenosti,
raspore uje se prema odnosu stepena razvijenosti grada Beograda i odre ene
jedinice lokalne samouprave, i to tako što jedinica lokalne samouprave sa najmanjim
stepenom razvijenosti ostvaruje najve a sredstva transfera solidarnosti unutar iste
grupe razvijenosti.

Raspodela transfera solidarnosti iz stava 5. ovog lana vrši se po slede oj
formuli:

,             pri emu je

dok je:

TSo – transfer solidarnosti za odre enu jedinicu lokalne samouprave;

UTS – ukupan transfer solidarnosti;

Kz – procenat transfera za odre eni stepen razvijenosti u skladu sa zakonom
kojim se ure uje regionalni razvoj, odnosno jedinstvenom listom razvijenosti regiona i
jedinica lokalne samouprave;

Ko – koeficijent za odre enu jedinicu lokalne samouprave;

SRbg – stepen razvijenosti grada Beograda;

SRo – stepen razvijenosti odre ene jedinice lokalne samouprave;

 – suma koeficijenata iz istog stepena razvijenosti.

Transfer solidarnosti za odre enu jedinicu lokalne samouprave dobija se
kada se ukupan transfer solidarnosti pomnoži sa procentom iz stava 3. ovog lana
korigovan u skladu sa stavom 4. ovog lana, tako dobijen iznos podeli sa zbirom
koeficijenata jedinica lokalne samouprave iz istog stepena razvijenosti i dobijen
koli nik pomnoži sa koeficijentom za tu jedinicu lokalne samouprave.

Koeficijent za odre enu jedinicu lokalne samouprave predstavlja odnos
stepena razvijenosti grada Beograda i stepena razvijenosti te jedinice lokalne
samouprave, pri emu se stepen razvijenosti odre uje prema jedinstvenoj listi
razvijenosti regiona i jedinica lokalne samouprave, u skladu sa zakonom koji ure uje
regionalni razvoj.”

Ko**

1
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Dosadašnji stav 4. briše se.

lan 10.
U lanu 46. stav 1. re : „memoranduma” zamenjuje se re ima: „fiskalne

strategije”.

lan 11.
U lanu 47. stav 2. re i: „revidiranog memoranduma” zamenjuju se re ima:

„revidirane fiskalne strategije”.

lan 12.
Lica koja su do dana stupanja na snagu ovog zakona platila ve i iznos

lokalne komunalne takse za 2012. godinu od iznosa koji duguju po ovom zakonu
zbog ukidanja takse, osloba anja od taksene obaveze ili smanjenja iznosa takse,
imaju pravo da se na njihov zahtev izvrši preknjižavanje više upla enog iznosa na
iste ili druge obaveze prema jedinici lokalne samouprave po osnovu javnih prihoda.

lan 13.
Ovaj zakon stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u

„Službenom glasniku Republike Srbije”, a primenjuje se od 1. oktobra 2012. godine.
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O B R A Z L O Ž E NJ E

I. USTAVNI OSNOV
Ustavni osnov za donošenje ovog zakona sadržan je u lanu 97. stav 1. ta ka

3. Ustava Republike Srbije, u kome je predvi eno da Republika Srbija ure uje i
obezbe uje „sistem lokalne samouprave” i lanu 188. stav 4. Ustava Republike
Srbije, kojim je predvi eno da se poslovi jedinice lokalne samouprave finansiraju iz
izvornih prihoda jedinice lokalne samouprave, budžeta Republike Srbije, u skladu sa
zakonom i budžeta autonomne pokrajine, kada je autonomna pokrajina poverila
jedinicama lokalne samouprave obavljanje poslova iz svoje nadležnosti, u skladu sa
odlukom skupštine autonomne pokrajine.

II. RAZLOZI ZA DONOŠENJE ZAKONA
Ovim zakonom se propisuju najviši iznosi za lokalne komunalne takse za

isticanje firme na poslovnom prostoru, za koriš enje reklamnih panoa, uklju uju i i
isticanje i ispisivanje firme van poslovnog prostora na objektima i prostorima koji
pripadaju jedinici lokalne samouprave (kolovozi, trotoari, zelene površine, bandere i
sl.), kao i za držanje motornih drumskih i priklju nih vozila, osim poljoprivrednih vozila
i mašina.

U prethodnom periodu, po ev od 2007. godine, kada je Zakon o finansiranju
lokalne samouprave po eo sa primenom, obveznici pla anja su ukazivali da jedinice
lokalne samouprave nemaju uspostavljene kriterijume i merila za utvr ivanje visine
navedenih lokalnih komunalnih taksi, posebno firmarine, ime se stvara pravna
nesigurnost za obveznike i mogu nost da iznosi taksi, posebno firmarine, svake
godine budu uve ani bez argumenata i realnih kriterijuma. Najve i iznosi firmarine
propisivani su za delatnost šumarstva i vodoprivrede, proizvodnje, prenosa i
distribucije elektri ne energije, proizvodnje cementa i še era, zatim za finansijske
usluge, osiguranje imovine i lica, za oblast trgovine naftom i derivatima nafte,
poštanskih, mobilnih i telefonskih usluga i dr.

Propisivanjem najviših iznosa do kojih skupštine jedinica lokalne samouprave
mogu da propišu navedene lokalne komunalne takse, obezbedi e da se uspostave
realniji iznosi ovih taksi, a ujedno e se spre iti njihovo enormno pove avanje iz
godine u godinu.

Osim toga, ovim zakonom se, u cilju rastere enja privrede i gra ana u
uslovima ekonomske krize, ukida odre eni broj lokalnih komunalnih taksi, a
preduzetnici i mala pravna lica (osim za odre ene delatnosti), osloba aju se pla anja
firmarine i lokalne komunalne takse za koriš enje reklamnih panoa, uklju uju i i
isticanje i ispisivanje firme van poslovnog prostora.

Tako e, u ovaj zakon se ugra uju kriterijumi za raspodelu transfera
solidarnosti jedinicama lokalne samouprave kojim se omogu ava da ve i deo
transfera solidarnosti ostvare jedinice lokalne samouprave koje su unutar iste grupe
razvijenosti manje razvijene.

III. OBJAŠNJENJE OSNOVNIH PRAVNIH INSTITUTA I POJEDINA NIH
REŠENJA

1. lanom 1. ovog zakona menja se lan 6. Zakona o finansiranju lokalne
samouprave iz razloga njegovog uskla ivanja sa Zakonom o budžetskom sistemu.

2. lanom 2. ovog zakona se predlaže ukidanje lokalne komunalne takse za
držanje i koriš enje plovnih postrojenja i plovnih naprava i drugih objekata na vodi,
osim pristana koji se koriste u pograni nom re nom saobra aju ( lan 15. stav 1.
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ta ka 5) Zakona), lokalne komunalne takse za držanje i koriš enje amaca i splavova
na vodi, osim amaca koje koriste organizacije koje održavaju i obeležavaju plovne
puteve ( lan 15. stav 1. ta ka 6) Zakona), lokalne komunalne takse za držanje
restorana i drugih ugostiteljskih i zabavnih objekata na vodi ( lan 15. stav 1. ta ka 7)
Zakona) i lokalne komunalne takse za koriš enje obale u poslovne i bilo koje druge
svrhe ( lan 15. stav 1. ta ka 15) Zakona), imaju i u vidu da obveznici, u skladu sa
Zakonom o vodama i Uredbom o visini naknada za vode, koja se donosi svake
godine, pla aju naknadu za koriš enje vodnog tela površinske vode za boravak i
vodnog zemljišta za privez plovnog objekta (brod, amac, brod–restoran, splav i
drugi plovni objekat). Tako e, ovim lanom se predlaže i ukidanje lokalne komunalne
takse za držanje muzi kih ure aja i prire ivanje muzi kog programa u ugostiteljskim
objektima ( lan 15. stav 1. ta ka 11) Zakona), obzirom da ugostiteljski objekti,
donošenjem zakona kojim se ure uju autorska i srodna prava, imaju obavezu
pla anja posebne naknade nosiocima autorskih i srodnih prava. lanom 2. ovog
zakona predlaže se objedinjavanje lokalne komunalne takse za isticanje i ispisivanje
firme van poslovnog prostora na objektima i prostorima koji pripadaju jedinici lokalne
samouprave (kolovozi, trotoari, zelene površine, bandere i sl.) i lokalne komunalne
takse za koriš enje reklamnih panoa. Osim toga, ovim lanom se predlaže ukidanje
lokalne komunalne takse za koriš enje vitrina radi izlaganja robe van poslovnih
prostorija ( lan 15. stav 1. ta ka 4) Zakona) i ukidanje lokalne komunalne takse za
držanje ku nih i egzoti nih životinja ( lan 15. stav 1. ta ka 8) Zakona).

3. lanom 3. ovog zakona dodaju se tri nova lana ( l. 15a, 15b i 15v), kojim
se utvr uju najviši iznosi za lokalnu komunalnu taksu za isticanje firme na poslovnom
prostoru i za lokalnu komunalnu taksu za koriš enje reklamnih panoa, uklju uju i i
isticanje i ispisivanje firme van poslovnog prostora na objektima i prostorima koji
pripadaju jedinici lokalne samouprave (kolovozi, trotoari, zelene površine, bandere i
sl.), u zavisnosti od vrste delatnosti i veli ine pravnog lica, u smislu zakona kojim se
ure uje ra unovodstvo. Preduzetnici, odnosno mala pravna lica (osim za delatnosti
bankarstva; osiguranja imovine i lica; trgovine naftom i derivatima nafte; trgovinom na
veliko duvanskim proizvodima; poštanskih, mobilnih i telefonskih usluga;
elektroprivrede; kazina, kockarnica, kladionica, bingo sala i pružanja kockarskih
usluga i no nih barova i diskoteka), osloba aju se pla anja firmarine i lokalne
komunalne takse za koriš enje reklamnih panoa, uklju uju i i isticanje i ispisivanje
firme van poslovnog prostora.

Ovim lanom zakona predlaže se da lokalna komunalna taksa za držanje
motornih drumskih i priklju nih vozila, osim poljoprivrednih vozila i mašina, ne može
biti ve a od 2.000 dinara i predlaže se njeno godišnje uskla ivanje.

4. lanom 4. ovog zakona vrši se dopuna lana 17. Zakona, u smislu da se
uvodi još jedan kriterijum za utvr ivanje visine lokalne komunalne takse po
obveznicima, a to je veli ina pravnog lica, u smislu zakona kojim se ure uje
ra unovodstvo.

5. lanom 5. ovog zakona vrše se izmene lana 33. st. 3, 4. i 5. Zakona u
skladu sa nadležnostima ministarstava utvr enih Zakonom o ministarstvima.

6. lanom 6. ovog zakona menja se lan 36. Zakona zbog uskla ivanja sa
Zakonom o budžetskom sistemu i obzirom da se ustupanje naknada jedinicama
lokalne samouprave ure uje posebnim zakonima.

7. l. 7, 8, 10. i 11. ovog zakona vrši se uskla ivanje sa terminologijom iz
Zakona o budžetskom sistemu.

8. lanom 9. ovog zakona propisuju se kriterijumi za raspodelu transfera
solidarnosti jedinicama lokalne samouprave, kojim se omogu ava da ve i deo
transfera solidarnosti ostvare jedinice lokalne samouprave koje su unutar iste grupe
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razvijenosti manje razvijene. Na osnovu Zakona o finansiranju lokalne samouprave,
Vlada je ove kriterijume ure ivala Uredbom o kriterijumima za raspodelu transfera
solidarnosti jedinicama lokalne samouprave. Donošenjem ovog zakona, Uredba
prestaje da važi.

9. lanom 12. ovog zakona predlaže se da lica koja su do dana stupanja na
snagu ovog zakona platila ve i iznos lokalne komunalne takse za 2012. godinu od
iznosa koji duguju po ovom zakonu zbog ukidanja takse, osloba anja od taksene
obaveze ili smanjenja iznosa takse, imaju pravo da se na njihov zahtev izvrši
preknjižavanje više upla enog iznosa na iste ili druge obaveze prema jedinici lokalne
samouprave po osnovu javnih prihoda.

10. U lanu 13. predvi eno je da ovaj zakon stupi na snagu narednog dana
od dana objavljivanja u „Službenom glasniku Republike Srbije”, a da se primenjuje od
1. oktobra 2012. godine.

IV. ANALIZA EFEKATA
Glavni efekat koji se o ekuje od donošenja i primene ovog zakona je

stvaranje uslova za objektivno i ekonomski opravdano utvr ivanje lokalnih
komunalnih taksi, kod kojih je u ranijem periodu dolazilo do velikih raspona u visini i
koje su obveznike pla anja dovodile u neravnopravan položaj. Vezivanje najvišeg
iznosa firmarine za prose nu zaradu po zaposlenom u jedinici lokalne samouprave
na ijoj teritoriji obveznik obavlja delatnost, ekonomski je opravdano i obezbe uje
ujedna enu i ravnomernu optere enost obveznika, ime se stvara odre ena pravna
sigurnost za obveznike i stvara povoljnija klima za privre ivanje i nova ulaganja.
Ovim se eliminiše dosadašnja praksa utvr ivanja visine taksi u iznosima koji su bili
paušalni i nerealno visoki.

U skladu sa propisanim najvišim iznosima za lokalne komunalne takse, kao i
zbog ukidanja odre enih komunalnih taksi, jedinice lokalne samouprave izmeni e
svoje odluke u proceduri donošenja budžeta za 2013. godinu. Za odre eni broj
opština i gradova to e zna iti i ostvarenje manjih prihoda po tom osnovu u 2013.
godini u odnosu na prethodnu, 2012. godinu. Me utim, s obzirom da je jedinicama
lokalne samouprave, po ev od 1. oktobra 2011. godine, pove ano u eš e u
prihodima od poreza na zarade, sa 40% na 80%, a gradu Beogradu sa 40% na 70%,
što e dovesti do pove anja njihovih prihoda od poreza na zarade u 2012. godini za
preko 40,0 milijardi dinara, za o ekivati je da mere predložene u ovom zakonu ne e
imati negativne posledice po budžete opština i gradova.

Naime, prema podacima Uprave za trezor, u periodu januar-jun 2012. godine,
jedinice lokalne samouprave ostvarile su ukupne teku e prihode (klasa 7) u iznosu
od 112,6 milijardi dinara, u emu porez na zarade u estvuje sa 39,96% (45,0 milijardi
dinara), dok lokalne komunalne takse u estvuju sa 4,26% (4,8 milijardi dinara).
Sredstva po osnovu komunalne takse za isticanje firme na poslovnom i van
poslovnog prostora ostvarena su u iznosu od 2,1 milijarde dinara ili 1,86% ukupnih
teku ih prihoda budžeta jedinica lokalne samouprave.

U istom periodu 2011. godine, ukupni teku i prihodi (klasa 7) ostvareni su u
iznosu od 84,2 milijarde dinara, porez na zarade u iznosu od 21,6 milijardi dinara
(25,6%), a prihodi od lokalnih komunalnih taksi 4,9 milijardi dinara ili 5,8%, u emu
komunalna taksa za isticanje firme na poslovnom i van poslovnog prostora 2,5
milijardi dinara (2,96% ukupnih teku ih prihoda budžeta jedinica lokalne
samouprave).

Zbog pove anja stope u eš a jedinica lokalne samouprave u prihodima od
poreza na zarade, ukupno ostvarenje po ovom osnovu u periodu januar-jun 2012.
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godine u odnosu na isti period 2011. godine beleži stopu rasta od 108,3% (indeks
208,3).

V. PROCENA FINANSIJSKIH SREDSTAVA POTREBNIH ZA
SPROVO ENJE ZAKONA

Za sprovo enje ovog zakona nije potrebno obezbediti dodatna sredstva u
budžetu.

VI. RAZLOZI ZA DONOŠENJE ZAKONA PO HITNOM POSTUPKU
Razmatranje i donošenje ovog zakona po hitnom postupku, predlaže se u

skladu sa lanom 167. Poslovnika Narodne skupštine („Službeni glasnik RS“, broj
20/12 - pre iš en tekst), zbog potrebe da se mere, predložene ovim zakonom,
primenjuju po ev od 1. oktobra 2012. godine, u cilju rastere enja privrede i gra ana
u uslovima ekonomske krize i hitne i neophodne konsolidacije javnih finansija.

VII. RAZLOZI ZA RANIJE STUPANJE NA SNAGU ZAKONA
Predlaže se da ovaj zakon stupi na snagu narednog dana od dana

objavljivanja u „Službenom glasniku Republike Srbije“. Naro ito opravdani razlog za
ranije stupanje na snagu ovog zakona, u smislu lana 196. Ustava Republike Srbije,
sastoji se u potrebi da se obezbedi primena ovog zakona od 1. oktobra ove godine.


